
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004001 UFFICIO STATO GIURIDICO E ASSETTO ISTITUZIONALE

DGR n. 577 del 18/09/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER L’EDUCAZIONE
CONTINUA IN MEDICINA (ECM).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 18/09/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF004 SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004001 UFFICIO STATO GIURIDICO E ASSETTO ISTITUZIONALE

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE
REGIONALE PER L’EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA (ECM).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale n. 37 del 2 luglio 1999 – “Piano Sanitario Regionale 1999/2001” - che
nella parte terza – ha previsto l’istituzione dell’ASR-Abruzzo – Agenzia Sanitaria Regionale
Abruzzo, attivata con deliberazione di Giunta Regionale n. 986 del 10 ottobre 2005, con sede in
Pescara, con decorrenza 1° gennaio 2006;

VISTA la Legge Regionale 30 aprile 2009 n. 6: Disposizioni finanziarie per la redazione del
bilancio annuale 2009 e pluriennale 2009-2011 della Regione Abruzzo (Legge Finanziaria
Regionale 2009) che, all’ art. 25 Modifiche ed integrazioni alla L.R. 21 marzo 2008 n. 5, e s.m.i.
affida all’ASR Abruzzo compiti di attuazione E.C.M.;

VISTA la Deliberazione n. 39/09 del Commissario ad acta della Regione Abruzzo, con la quale si è
stabilito di:

 istituire il Sistema di Formazione Continua;
 istituire la Commissione Regionale ECM definendo la sua composizione;

VISTA la Deliberazione n. 70/09 del Commissario ad acta della Regione Abruzzo avente ad
oggetto: Costituzione e Nomina della Commissione Regionale per l’Educazione Continua in
Medicina (ECM) e Indicazione degli Obiettivi Formativi nella Regione Abruzzo;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario ad Acta n. 68/2011 del 29.11.2011 con cui è stata
modificata la composizione della soprarichiamata Commissione regionale per l’ECM;

VISTO l’Accordo Stato Regioni del 2 febbraio 2017 Rep.Atti n. 14/C SR, concernente la “La
Formazione continua nel settore salute”;



CONSIDERATO che l’obiettivo della Regione Abruzzo, così come ribadito nel succitato Accordo,
è promuovere e coordinare tutte le attività di formazione in ambito sanitario e realizzare
un’organizzazione in grado di creare, acquisire, trasferire le conoscenze e competenze, nonché
rispondere alle esigenze di tutti gli attori che ruotano intorno al Sistema Sanitario Regionale;

RILEVATO che, con la richiamata deliberazione n. 70/2009, e successiva delibera del Commissario
ad acta n. 68/2011 sono stati individuati i componenti della Commissione Regionale per
l’Educazione Continua in Medicina costituita da esperti, individuati in base alle competenze nel
campo della formazione, da rappresentanti delle Università Abruzzesi e degli Ordini, Collegi,
Associazioni e presieduta dall’Assessore regionale alla Sanità, coadiuvato, in qualità di
vicepresidente, dal Direttore dell’ASR Abruzzo;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 496 del 31.08.2022 con la quale, a seguito
di modifiche intervenute nell’assetto istituzionale e organizzativo delle Strutture interessate, si è da
ultimo proceduto alla modifica e all’aggiornamento della composizione della Commissione
Regionale per l’ECM;

VISTA la nota dell’Agenzia Sanitaria Regionale ASR Abruzzo prot. 216/2024, acquisita al prot. n.
RA 0094860/24, con cui si richiede la designazione del componente delegato del Dipartimento
Sanità esperto nel campo della formazione continua nel settore salute, stante l’esigenza di procedere
alla sostituzione del rappresentante precedentemente designato a seguito di intervenute modifiche
dell’assetto organizzativo;

PRESO ATTO della nota di riscontro del Dipartimento Sanità prot. n. RA 0354185/24 del
10.09.2024, con cui viene designato quale componente delegato del Dipartimento medesimo, il
Dirigente del Servizio Risorse Umane del SSR Avv. Ph.D. Marina Febo;

RITENUTO di dover procedere in conformità alla designazione effettuata ad aggiornare la
composizione della Commissione Regionale per l’ECM sostituendo il precedente delegato del
Dipartimento Sanità con l’inserimento del nominativo del Dirigente del Servizio Risorse Umane del
SSR Avv. Ph.D. Marina Febo;

RITENUTO opportuno precisare che per tutto quanto non oggetto di modifica si conferma il
contenuto della richiamata D.G.R. n. 496/2022; 

DATO ATTO che la convocazione dei componenti avviene a cura dell’Agenzia Sanitaria
Regionale, che provvede altresì alla notifica agli interessati e alla pubblicazione
dell’aggiornamento dei nominativi sul proprio sito;

PRECISATO che la definizione della composizione della Commissione Regionale per l’ECM non
risulta ricompresa nell’ambito di applicazione delle misure indicate sotto le lettere MG/7 e MG/9
check List allegato B del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT);

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e ss.mm.ii. (Norme in materia di organizzazione e rapporti
di lavoro della Regione Abruzzo);

RITENUTO di poter procedere alla integrale pubblicazione del presente provvedimento, stante
l’assenza di dati da omettere o minimizzare;



DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio
regionale;

DATO ATTO che ai sensi della richiamata legge regionale n.77/99 s.m.e.i. il Direttore del
Dipartimento proponente con la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la legittimità e
la regolarità tecnico amministrativa, nonché la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi
assegnati al Dipartimento medesimo;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

 di aggiornare la composizione della Commissione Regionale per l’ECM, di cui alla
deliberazione del Commissario ad acta n. 68/2011, come modificata con deliberazione n.
496 del 31.08.2022, sostituendo il precedente delegato del Dipartimento Sanità con
l’inserimento del nominativo del Dirigente del Servizio Risorse Umane del SSR Avv. Ph.D.
Marina Febo;

 di precisare che per tutto quanto non oggetto di modifica si conferma il contenuto della
richiamata D.G.R. n. 496/2022;

 di dare atto che la convocazione dei componenti avviene a cura dell’Agenzia Sanitaria
Regionale, che provvede altresì alla notifica agli interessati e alla pubblicazione
dell’aggiornamento dei nominativi sul proprio sito;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del
bilancio regionale;

 di attribuire al presente atto immediata esecutività;
 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della

Regione Abruzzo.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004001 UFFICIO STATO GIURIDICO E ASSETTO ISTITUZIONALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Grazia Palma

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Grazia Palma

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF004 Servizio Risorse Umane del SSR

Marina Febo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004001 UFFICIO STATO GIURIDICO E ASSETTO ISTITUZIONALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 18/09/2024 17:39:36
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 18/09/2024 17:59:30
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


	LA GIUNTA REGIONALE

